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СВИНЯ ФІЛЯНТРОПКА. о•сьгоа преса, не тільюо буржуазна (“Реч”, 
“Русское Слово”,“Руоскія Вєдомостї”),але і 
чорносотенна, як “Колокол”, почала о- 
стро виступати проти попередньої політики 
російського правптелства в українськім пи- 
таню і проти тих порядків, які завії» в Га­
личині" ґраф Бобрінський при першім захва­
ті" Росією Галичини.

Се дійсно цікава і характерна поява, бо 
крли при першім наступленю царські вій­
ська завоювали одно за другим галицькі мі­
ста. тілько соціал-демократія протестувала 
у пресі" і “Державній Думі” (рос. парла­
мент) проти тої “освободительної” роботи, 
яку вела в Галичині російська адміністра­
ція. Буржуазна, навГль ліберальна преса то 

,дї гримала в заборчім запалі": “На Відень! 
На Берлін!”

І тепер, коли вона почала писати в зов­
сім другім напрямі, се богато кого завору­
шило. Про дрібно-буржуазні елементи, що 
не дійшли ще до класової точки погляду, не­
ма чого й казати. Вони завжди призвичаї­
лись чекати визволена з ласки “сильних 
сьвіта сего”, не сподїваючить на власні си­
ли, і не можуть не знизувати думок про судь- 
бу вітчини і рідного краю з побідою тої, або 
другої з воірючих сторін. Так довго тримано 
народ на ігривязї, так довго його судьбою 
розпоряджували ся чужі люди, що трудно 
йому повірити, що віій сам будь коли дібеть 
ся свого увільненя.

Найбільший гомін підняла “Свобода”, ко­
тра бачила в сій зміні курсу російської пре 
си в українськім питаню мало чи не нову с- 
ру для українського народа. Вона почала 
приводити цітати і перекладати цілі статі з 
російських часоиисей. В коментарях до них, 
вона писала, що “рос. уряд може дійти тими 
шляхами, які указують йому і преса і загаль 
на опінїя”, а се мав бути “шлях при повній 
національній свободі.” (див. чч. 112 — 
116).

“тросгіси’’ і їх секретар, з ко­
трими мені лихом сидилось ма 
ти до діла, а се послужить за 
міру їхньої чесноти і правдо­
мовнеє™. ^ о вацький зложив 2 дол. (сей

Я. Намака, се нещасливий і ф0Нд буВ присланий ще 
КОЛИШНІЙ ПОПІВСЬКИЙ ваимит, ни 1916 р однак через ошиб 
сумнівної ум свої нормально- ,Ку їїе бущ поміщений в “Р 
сти (його сестра умово хора) н.”). 
підлого продажного характеру
(був аґечтом консервативної Монтреал, Кве. — Теодор 
а тепер е аґентом ліберальної І Кричун 10 дол. 
партії); з піянства перед вибо Кіплїнг, Саск. — А. Стечи- 
рами він був руку собі вивих- шин 1 дол. 
нув, упавши впитий в сторі 
АрмстрОнґа в Вінніпеґосис зі 
сходів, через що й пролежав І хрестинах в домі т. С. Івасю- 

° За гріш і Взивав до зложеня жертв 
їла “Р. Н.” т. Т. Таиіш: зо

Пресовий Фонд “Р, Н.му, що воєводи по- щ 
, достаточної скіль-^И 
;куль; судячи ро-1 
їоєводи й винуваті. 1 
я проголосили Євре 
ідниками і стали 
гу в цілий народ, Ц

іеним безхосенним 
її «рови, він роздра- 
езладдєм в державі. 
ього стягали за по- 

рублїв, — він мав 
армія прекрасно за- 
[ зелїзничі дороги в

ЗАЗИВ (Маленький Фейлетон).
Одного разу жила величез­

на, товста і могуча свиня, ко­
тра потрафила змонополїзува- 
ти особливо гарне і смачне ко 
рито. По грубому відігнавши 
від корита всі прачі свині", ко­
трі вже'більше не сьміли непо 
коїти її, она пильно взяла ся
ДО ЇДИ.

Она їла весь той день до піз­
но! ночи. Відтак трохи здрім­
нула,, почім знова вернула ся 
до того корита і знова їла, їла 
і їла.

Торонто, Ойт.— В.#Голб-

в лип’ РОБІТНИКИ І РОБІТНИЦІ!
ТОРИШІ І ТОВАРИШКИ!

/

Ми, монтреалські робітники і робітниці,
' члени У. С. Д. П., кличемо до Вас, деб. ви 
не були, в Канаді чи в Стейтах, чи край 
сьвіта, поможіть “Робочому Народови”. “Р. 
Н.” се часоиись, яка видасть ся робітниками 
для робітників.

“Р. Я.” довгі роки боров ся за права по­
неволеної робітничої класи, вііін був учите­
лем для тисячі» робітиків і робітниць, а та­
кого учителя ми в Канада маєм тілько одно­
го. “Р. Н.” з тижиевника став місячником, 
тоді, коли капіталістична кляеа має своїх ча 
сописей сотки дневників, якими затемнює 
працюючі маси, щоб на дальші часи двигали 
на собі се теперішнє капіталістичне ярмо. 
Ми монтреалські робітники постановили до- 
помочи поставити “Р. Н”. «а ноги, зробити 
з него тижневншс і побільшити обем.

Взиваємо і Вас всі Товарний1 і Товариш­
ки, дайте ему можність виходи™ тажнево і 
боротись за наші робітничі права. Та на се 
треба гроший. Ми вже зложили близько 300 
дол. та се є за мало, бо нині сьвіт воює ка­
піталом, а щоби з ним бороти ся, ми всі робіт 
ники мусим жертвувати на- “Р. Н.” щирі 
датки, хто доляр, хто пять, хто десять і т. д. 
і так ми всі скинемо щирі:1 датки і вдержимо 
“Р. Н.” тажневником. Тож товарйші до пра­
ці, до роботи! Памятайте, що тільки робіт­
ник рббітникови поможе; то е тільки всі ро­
бітники зможуть *ї таки можуть помочи “Р. 
Н.”, щоб він вдержав ся тажневником,випла 
тив лайнотайп і побільшив свій обем.

Отже до побаченій з Вашими жертвами на 
V “Р. Н.” в “Робочім Народа”.

Ваш за піднесене “Р. Н.” Відділ У. С. 
Д. П. в Монтреал.

Бурдін, Саск. — Збірка на
1е, далеко гірше, чим

[ір, що близькими 
ланова були ішііони 
ик Мясоєдов, австрі- 
ще не мало їм по-

Однаж наперекір всім геро­
їчним змаганям, она видала, 
що всего, що було в корми, зі" 
ста не в силі.

Тоді она задумалась: — 
щож робити з там, що о стає 
ся? Она думала довго і, розу­
міє ся, еслиб не їла так бога­
то, то моглаби думати скорше 
і легче. Всеж, кінець кінців, 
она прийшла до такого заклю- 
ченя:

довшим час хории. 
продавби й ріднього батька.

Секретар з нього такий,як з І "‘Iі* Н.” надіслав гроші т. Д. 
гикавого редактор. Оалевич. — По 1 дол. зложи-

тт ,тїй: С. Іавасюк, В. Лисак, Н.П. Литвин, се чоловік, ко щ№ п. Минзак і Д Іва- 
трии нераз впивши ся в місто ск>к; ^ 50 к Шел^ей н. ■

маланьчук, Д- ґ. Гнї-
ня” Сам я заошаїив тому чо- шик’ В-,ЛУЦЖ> г* Довганюк,

Гнйв™аТ25, теза шдп» ста; за ос с Ма£
іменно той сусід їздив до Дав- 5 к у „ і,
фіну його сгаїмкитв і там я « ^ , д смєвнч.’ - Разом 
го ного сусіда відтягнув від роз $^ 50 « 15ц. „рИ
початя поганого процесу. Те- Г ’ «р н о-ц’ * 
пер Панько Литвин цоказаг І ^ . о.
мені", що він знає.

Трета птиця, “трост”,

зра дашками кождої 
га Ґриґорєва, котрий 
> Ковно, сказано раз 
іо-го і незабуто, 
їй невдачами, много 
хоче знати — хтож

Я В1 ЛІНИ ?
;ВрЄЯ І ГОВОРЯТЬ ----

І, що Євреї — злий 
Лиш забувають при- 

ос також Єврей і всі" 
[голи також бідні Єв- 
ртворили Євангеліє, 

те, що був дорогий

пяти мілїонів Євреїв, 
ихі люди, але, знай, 
ре серед сотні" мілїо- 
ди — зовсім не рід- • 
добрі.
кеї ібогаті; також не- 
, багаті у них тільки 
іемісижи. • 

ригідно клеветати то- 
и і не має навіть тих 

прав, котрими кори- 
[ин. “Русокий” може 
[ можуть, їх иринево- 
гуібернїях, назвали ті 
ІІСЬКО'ГО осідку” і нї- 
ньої. Тепер Євреїв де­
що “черга, осідку” за­

гне (війною, потребує 
І желаючи звалити ви 
І чужу, підставляють 
Ьіка всіх наших не-

“Чомуб мені не віддати тре 
хи із тої поживи другим сви­
ням і в сей спосіб стати фі- 
лянтропкою?” І після сього 0- 
на закликала всіх прочих сни 
ний і сказала: “Ви не можете 
представити собі, други гої, 
як я вас люблю, і щоби оста­
вити по собі добру память, я 
хочу зробити для вас щось до­
брого. Я рішила поділитись з 
вами отсьою їдою, бо сама не 
можу її з'їсти; але, хоч я й да­
ні се з своєї ласки, всеж я хо­
чу дати її тим, котрі після мо­
єї думки більше її гідні.

Свинї привитали і о добри­
ли таке предложенє тої дивної 
добродійки з їх поросячої ра­
си, полаяв така система льоґі 
ки славила ся в тих часах в 
свинській загорода.

Летбрідж, Алта.
Щг дол. зложили: Дм. Кейван, Дм. 

зве ся Тимко Попадин убив чс Оамотнж, Ів. Кейван, К. Зві- ‘ 
ловіка в Галичині", так з “дике дзїнський, П. Токарський, Б. 
го серця”, як би так сказати ґонташ і Мих. Жовтяк; по 4

рс дол. зложили: Вол. Дідух, Ів. 
дактора, і просидів собі щосг Дїдух, Мих. Мельничук. В. Ла 
в станиславівськім криміналі ?арук, €т. Оставський, П. Гніт 
а там в тім багні, він є в шкілі гюк, А. Аидріящук і Ів. Бурт> 
нім заряді". Кров стинає ся в ник; по 3 дол.: Юрко Виро- 
жилах, як той чоловік свобід- стик; по‘2 дол.; Параска Виро 
но почне чванити ся своїм рот стик, М. Потоцький, Р. Ста- 
бишацьким вчинком і свої- сюк. П. Виростик і К. Виро- 
ми “гадукатами”, що йогс стик; Прихід з балю $1.20; по 
“викрутили” від “більшої ка- ідол.; Мих. Лазаренко, Рафія 
ри”. Отасюк, Ст. Станько, Фрузя

Того рода, так звані “люди’" Станько, М. Дзьвізїнський, А.
Дзьвізшськии, Гора Циоуляк,

По 5

поетичною мовою гикавого

Коли так писала “Свобода”, котру ніколи 
не можна було аалідозріти в симпатіях до 
“Москалів”, то мабуть воно дійсно відніма­
ло пастроєви дрібно-буржуазних мас. 
гуртують ся коло згаданої часописи. Тому 
нема нічого динного, коли сей настрій пе­
редав ся деяким з членів партії, не довго бе­
ручим участь в робітничому рухови і не вмі 
ючи ше як слід оцінювати деякі пояки в по-

які
І. Басараба, сенр.

Листи зі Стейтів. Ізв.Л1ТИЧН1М житю.
Але ми знаємо дійсну ціну всій історії. 

Правда, коли “Колокол”, часописи, що сто­
їть дуже близько до урядових і сінсдських 
(духовних) крупів, признав, що “наші до­
машні марки у новозавой'ованих краях не- 
прикладні” і осуджує за дуже остру полі­
тику” адміністраторів, котрі бачили зрад­
ника в кождім читачеви “Кобзаря”, або го­
ворячім на “тарабарськім нарічю”, коли, 
кажемо, чорносотенний “Колокол” вислов- 
люеть оя в такім дусі", то се не за дармо. Се 
справді", має означати деякі зміни в політи­
ці російського уряду у відносинах до Укра­
їнців. Можливо, що в процесі" нового наступ- 
леня на Галичину, російська адміністрацій 
не буде робити таких знущань над населенєм 
завойованих місцевостий, які мали місце в 
роках 1914—15. Можливо, що вона не ска­
сує тих невеликих привілеїв, які мали Гали­
чани від австрійського уряду. Можливо на­
віть, що галицькі Українці дістануть деякі 
льготи, яких вони від Австрії не мали (тіль 
ко, розуміє ся, не “повну національну сво­
боду”). ^ .

Але.... все те буде лиш тимчасово. Голов­
на причина сеї “зміни” політики, як пише 
і сам “Колокол”, заключає ся в -і'ім, що при 
першім наступі правительство за дуже во­
рожо настроїло до себе населене Галичини, 

для самого правительства неко­
рисно. Воно бажало, щоб галицькі “Гусини” 
бачили в нїм “освободителя” і допомагали 
йому. І ось тепер, побачивши, що силою се 
зробити неможливо, праівительство, мабуть, 
рішило добитись сего “ласкою V

Але ми переконані, що так буде лиш доти, 
доки Галичина знов спинить ся в руках Го- 
сії. А тодї знову запанують попередні 
рядки і знову застогне рі дний край під лапою 
російських “Держиморд” і “своїх” Дудике- 
вичів.

І побачуть наші “новообращені” москво­
філи тут, за морем, що їх надії на царя бу­
ли такіж невартісні, як надії на цісаря. 
Може хоч тоді вони, нарешті, дізнають ся, 
що чекати волі будь з чіеї ласки безхосен- 
но, що нема їм на кого сподіватись, ж на са 
мих себе, на свою пролетарську спільність і 
солідарність....

Москвофільство в ваших рядах — се не­
безпечна хороба, і з нею треба серіозпо бо­
ротись. Але придавати йому за богато зна- 
чіня, боятись його — не варто. Не зломить 
воно нашого руху, не сплямить його.

Пережив наш рух австрофільство, пережи 
ве і сю нову пошесть. Все винесе, все перебу 
де і, мимо всіх перешкод і перепон, вийде на 
широкий, чистий шлях міжнародної солїдар 
носта і братерства, шлях, що веде до сьвіт- 
лої цїли людськосте — соціялїзму.

Р. РолТнато.

епосібні на все і тому я з нимг . _ ^ тт _ . „ п
як і з їх опікуном, неквалїфікг | ■ Ф°Рмас Н, Ґриґорш, Дм.

Марусик, Он. Бакалярик т Ф.
Божовський. Разом $93.20.

ваним гикавим редактором 
“К. Ф”. говорити не стану.ЗАРЯДОВИ ШКОЛИ “КОРК 

КЛИФ” І РЕДАКТОРОВИ “К.
Ф”. ЗАМІСТЬ ВІДП08ІДИ:
Замість відповіди на плюга­

вий пашквіль п. з. “Стережіть 
ся самозванчих учителів”, по­
міщений в 50 ч. “К. Ф.” і під 
писаний тростом П. Литвином 
і секр. шкільного дістрікту вис 
ше згаданої назви Я. 
Намаксю, я лише ко­
ротко скажу, що то за. птиці" ті

НОВА ПОШЕСТЬ.
(Лист II) .•

Вчені люди запевняють, що бувають ча­
си загального божевільства. Не знаю, 
справедливі ті запевненя, але треба сказа­
ти, що початок війни був дуже подібний до

Белвю, Алта. — По 1 дол.Людська мова для них не 
зрозуміла. Одиноке слово, щг І зложили: Н. Р. Стефанець, В. 
д(г них промовляє, се — кри-1 Будник, Тетяна Будник, Ф. Мо 
мінал.як крій, Н. Стефанюк і М. Буд­

ник; по 50ц: М. Никорак, Ф. 
Лутчак, М. Вакалюк, Т. Ґу- 
шул, М. Костинюк, М. Даниш, 
М. Флїчук, І .Зарицький, П. 
Рошко і М. Бурик; Н. Стефа- 
нець 30ц; 0. Даниш і І. Стефа 
неЦь по 25 ц. Разом $11.80.— 
З розіграми, котра відбула ся 
19 падолиста 1916 р., — 
$11.40. Разом добровільних 
датків і з розіграми $23.20. 
— Гроші сї находять ся у ка- 
сіера 3. О. К.

Про тих вбогих “людий” і про 
відносини на їхній кольонії, я 
поговорю колись еще в описах 
того нашого фармерського баї

рода заглушена, о- 
Євреїв і не позволяє 

тісниіі ворог, де він
таких часів.

Здавало ся дайсно, мало чи не веї збо­
жеволіли. Люди забували свої обовязки пе-

власною совістю, . на.ред громадою, партією, 
заплющували очі, кидали ся після першого 
•заклику у дику бійню, мов скажені. Люди 
пробивали оден другому груди, перерізували 
горла, не розуміючи всего жаху творимого 
ними злочинства. Багато членів партії, ко­
трих ми числили добрими і сьвідомими то­
варишами, а деяких і провідниками нашо­
го руху, зрадили старому прапорови . кля- 
сової боротьби, залишили на бік сьвяті заві- 

ріївіности й братерства і вхопили за оружє. 
Де-хто з них скоро схаменув ся і вернув в 
наш!!: ряди, а богато досі сьвідомо бере участь 
в війні", ідеалізуючи, сей масовий злочин. Чи 
опамятають ся вони коли і візьмуть ся за 
покинуту партійну роботу — невідомо....

Розуміє ся, “загальне божевілле” не ми­
нуло ї українських соціялїстів, навіть тут, 
за морем. Першою хоробою, що почала ши­
ритись проміж ними, було австрофільство.

Тепер м’айже не вірить ся, що воно могло 
колись захопити таке велике число товари­
шів, але тоді, в початках війни, приходило 
ся тілько руками розводити перед сумним 
фактом. Довго не помагали жадні докази, 
жадна льоіііка. Тілько одно і було чути :

“Побють Німці Росію, забере щсар ро­
сійську Україну, прилучить до Галичини — 

нас Самостійна Україна”.
Часописи, що звали себе “соціалістични­

ми” і “поступовими’, були переповнені ШО­
ВІНІСТИЧНИМИ закликами, гимнами про еїчо- 

стрільцїв, передруковували статі з ор­
гану купки кайзерських аґентів — “Вістни- 

Союза Визволеня Уюраліни”. Ті, що не 
могли того робити “'били Москалів” на пер­
шій стороні богато частіше, ніж того при­
пускала Газетярська совість і терпеливість
читачів. , о

Богато сил і енергії затратили сьвідо^.й- 
ші товариші на боротьбу ^ австрофільством. 
І потрохи воно почало піддаватись, щезати, 
а- тепер майже цілком вивелось з наших ря-

| дуже вигідне для 
р народа і дуже
|0ВИ._
[дні Потрібно конечно, 
на Русь — і Євреї і 
шш і, Литовці, Грузи- 
реї жили дружно — і 

всім потрібно зібра- 
ми, і псрестроїти на- 
снїйше. Пора вже се 

ні, то ми нотнонем,

М. Попович.

МОЯ КОЛЯДА.

Годин щіснайцять за рядом працюю 
Я на Різдво в далекій чужині —
В залізній гутї пекла білу струю 
Переливаю на суспільнім дні.

Колись, як ще ярма не мав на шиї,
Я так любив святую Коляду —
Леліяв в серці фантастичні мрії 
І ждав добра — йбго-ж і доси жду.

Далеко, ген, в мертвих снігах Сибіру 
В сю божу ніч гіренькі сльози ллє 
Мій рідний брат... Мужичу долю сіру 
Війна торощить, у безодню шле.

Христос є сном в країні самовлади,
Де цар з ланами кров з народу ссе — 
Воєнноплїнним там нема розради,
І Коляда єї не принесе.

А батенько старенький мій в підводи 
Вже рік, як з Німцями кудись пішов;
З кровавого не вернеть ся походу — 
Дарма, що з неба божий син зійшов...

Я духом чую, як вороння в поли 
Там колядує над його кістьми •—
Ревуть цісарськії гармати в дали,
На небі зорі гаснуть в диму тьмі. *

В хатині" ріднім мати зі сестрами /
Святу вечеру тихо лагодять,
І книш той чорний зрошують сльозами, 
Витаючи різдвяну благодать.

На думці в цих і я і брат і тато—■„ 
Пшенична кутя щось така гірка... 
Ранить сердешних їх Велике Свято, 
Давить Невидима чиясь рука....

Д. корисно. "

Вінніпег, Ман. — Драм. 
Кружок ім. Вол. Вийниченка 
10 дол.

Рош Лейк, Саск. — Ст. Хо-
ронжий 1 дол.

. Броод Веллі, Ман. — Петро 
Угринкж $2.50.

' ( Г
Ґрінвуд, Б. К. — Дм. Ілюк

і Н. К^либаба по 5 доі, Іля 
Салига 3 дол.

Ст. Босвелс, Сасн. — Ів. Ку-
дринський і П. Крижановський 
по 1 дол.

Шумейкер, Онт. — Т. Бо- 
днарук 1 дол. (на лайнотайп 
“Р. Н.”).

Віннїбег, *Ман. — Вас. Мар 
тин 1 дол.

Рідшай на, Саск. — Збірка 
на хрестинах у т. Н. Мазуря- 
ка. Надіслав до “Р. Н.” секр. 
відділу т. В. Пурич. — ІІо 2 
дол. далиг-М. Оршівський, В. 
Пурич і М, Тащук; по 1 дол.: 

ІН* Мазуряк і Т. В. Тащук; І. 
Лапчук 75 ц; по 50ц: М. Ки- 
рилюк, Д. Івасюк, В. Сєлскі і 
І. Палагнюк; по 25ц; Калина 
Івасюк, 0. Ґрекул, М. Палаг­
нюк, І. Михайлюк і М. Яків- 
чук: Разом 12 дол.

(Дальший тяг на стороні 4.)

ч
ти

ш, він відчуває, що 
Цим. і ось він сприт-

злрдіїв, ми не каже- 
• села, — злодії, 
нно й говорять: они

а се

е справедливо, дока- 
їів далеко меньше пе_- 
іугих людий. 

Гобвиняючи Євреїв за

по­ро д відчує, іцо треба 
- йому крикнуть:
}й Євреїв!
і команди, — незвіс- 
овинен зрозуміти, що 
•з такимиж неіцасни-

і в

посварить ся — його 
і ноги. Треба знати, 

и і всяке недорозумі- 
ім часі передовсім є 
их.
клеветї на ближнього 
нам не надїяти ся, ли

вих

ка

П.

дів.
,ї НЕ ЗАБУВАЙТЕ 
ЕДПЛАТИ І ПРЕСО- 
Г“РОБ. НАРОДА”

Але не веліли ми відпочити, як нова хоро­
ба потрохи почала захоплювати найелабіт 
елемента нашого руху. Се — москвофіль-

^ ІІгоодом: до нього дослужило ось що: Росій-
і
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